a Et propter hoc, a uolatilite pascit. Mat. c. 5. cir. ff. & 6. & Add. quod hoc dicitur. pp. hoc dicimus, quod non licet Papæ uel Eum referat Abb. in c. que in eccl. scilicet dominia, siue iurisdictiones infidelibus; quia siue peccato ea possident. Sed bene tamen credimus b, quod Papa, qui est uicarius Iesu Christi, potestatem habet non tantum super christianos, sed etiam super omnes infideles; cum enim Christus habuerit super omnes potestatem, unde in psal. Deus iudicium Regi datum uidetur diligens paterfa. nisi uicario suo, quem in terra dimisit, plenam potestatem super omnes dimisit. 4. set. ¶ Item ipse Petro & successoribus eius dedit claves regni celorum, & ei dixit, Quodcumque ligas, &c. Item alibi, Pasce oves meas &c. de ele. c. significasti, omnes autem tam fideles quam infideles oves sunt Christi per creationem, licet non sint de ouili ecclesiæ; & sic per predicta apparet quod Papa super omnes habet iurisdictionem & potestatem de iure, licet non de facto; unde per haec potestatem quam habet Papa credo quod si genitilis qui non habet legem nisi naturae, si contra legem naturae facit, potest licite puniri per Papam. arg. Gen. 19. ubi habes, quod sodomite, qui contra legem naturae peccabant, puniti sunt a Deo; cum autem Dei iudicia sint nobis exemplaria, non video quare Papa, qui est uicarius Christi, hoc non possit, & etiam dum modo facultas adsit, & idem dico si colant idola. Naturale enim est uanum & solum Deum creare, & non creature. ¶ Item iudeos potest iudicare Papa, si contra legem euangelij faciunt in moralibus, si eorum præla-

ti eos non puniant, & eodem modo si heres circa suam legem inueniatur, & hac ratione motus Papa Greg. & Ian. mandauerunt comburi libros talium, in quibus multæ continebantur heres, & mandauerunt puniri illos qui predictas heres sequerentur, uel docerent. ¶ De christianis autem non est dubium, quod eos iudicare potest Papa, si contra legem euangelicam facerent; & licet Papa aliquando omitteret penas iustas & debitas omnibus praedictis inferendas, uel quia facultatem non habet, uel propter pericula, uel scandala quæ inde obueniunt, uel eueni re timerentur, potestas tamen facienda est apud eum. ¶ Quod autem Papa facit indulgentias illis, qui uadunt ad recuperandam terram sanctam, licet eam possideant farraceni, & etiam indicere bellum & dare indulgentias illis qui occupant terram sanctam, quam infideles illicite possident, hoc totum est ex causa. Nam iustè motus est Papa, si intendit terram sanctam, quæ consecrata est nativitate, habitatione, & morte Iesu Christi, & in qua non colitur Christus, sed Machometus, reuocare ut incolatur a christianis. Item terra sancta iusto bello uicta fuit ab Imperatore Romano post mortem Christi, unde licitum est Papæ ratione Imperij romani quod obtinet, illud ad suam iurisdictionem reuocare; quia iniuste expoliatus est, & ab eo qui non habuit ius spoliandi eum. & hac ratio sufficit in omnibus alijs terris, in quibus Imperatores Romani iurisdictionem habuerunt, licet posset dici quod hoc iure, ratione Imperij non possit, cum ecclesia non habet Imperium nisi in occidente, 96. d. c. constat, sed finis potest facere tanquam Imperator, potest facere ex alijs praedictis causis; uel ad minus Imperator potest facere, ut Rex Hierusalem, ad quem regnum illud de iure uenit, sicut credimus & credere debemus, ex quo contra rium nobis non constat. Sed & contra alios infideles, qui nunc tenent terram, in quam iurisdictionem habuerunt Christiani principes, potest Papa iustè facere preceptum & constitutionem, quod non molestent Christianos iniuste qui subsunt eorum iurisdictioni. Imo quod plus est, potest eos exire a iurisdictione eorum, & dominio in rotum. J. de iudeis. & sa. ex speciali. & c. 1. & c. 5. & 54. d. c. mancipia, & c. seq. Imo si male tractarent christianos, posset eos priuare per sententiam iurisdictione & dominio, quod super eos habent; tamen magna causa debet esse, quod ad hoc ueniat, debet enim papa eos quantum potest suffi nere, dummodo periculum non sit christianis, nec graue scandalum generetur. ¶ Item licet non debeant infideles cogi ad fidem, quia omnes libero arbitrio relinquendi sunt, & sola Dei gratia in hac uocatione valeat. 45. d. c. de iudeis. tamen mandare potest Papa infidelibus, quod admittant predicatorum euangelij in terris sue iurisdictionis, nam cum omnis creatura rationabilis facta sit ad Deum laudandum. senten. 2. d. 1. c. fi. queritur. si ipsi prohibent predicatorum praedicare peccant, & ideo puniendi sunt. ¶ In omnibus autem predictis casibus, & in alijs, ubi licet Papæ eis aliquid mandare, si non obedient, compelliendi sunt brachio seculari, & indicendum est bellum contra eos per Papam, & non per alios, ubi quis de iure suo contendit. Nec est contra. 2. q. 1. c. multi, ubi dicitur quod non pertinet ad nos iudicare de his qui foris sunt; quia intelligitur quod non debemus eos iudicare excommunicando, uel compellendo ad fidem, ad quam sola Dei gratia vocantur. 45. d. c. de iudeis. ¶ Sed dices, quare non eodem modo licet eis repete terram istam sciaret Italia? uel alias ubi dominati fuerunt infideles? Respond. quia domini harum terrarum cum populis eorum conuersi sunt. Fatemur tamen quod si populi conuersi essent, sed domini remanerent infideles, quod papæ bene posset dominio in fideli dominio & iurisdictionem dimittere super fideles ar. 1. ad Thim. 6. in princ. dummodo christianos non gravaret iniuste. Item proper periculum posset cogi de minus ad recipiendum premium, uel commutationem; sapientia

enim quis amittit rēs suas sine culpa sua. C. pro qui. cau. f. li per totum. ar. ff. de reli. & sum. ful. sunt per longæ. nā favorabilis est ratio quæ pro religione facit. ¶ Sed dices, nunquid & eodem modo debet papa admittere illos qui vellent prædicare legem machometi? Rñ. non non enim ad parta debemus eos nobiscum judicare, cum ipsi sint in errore, & nos in uia ueritatis, & hoc pro confitanti tene-

² Sed quæres. De hoc dic melius ut per Bart. in L. cōcēt. populos. C. de summa trin. & ad de Abb. in c. uene rabilēm. col. 5. in F. s. de ele.

a mus. ¶ Sed quæres, quomodo pōt ecclēsia romana, & omnes aliae ecclēsias, et etiam alijs christiani licetē tenerē quæ tenent in occidente & alibi; cum Imperatores romani armis per violentiam hæc omnia occuparunt, & ita constat q̄ mala fide tenent. Rñ. omnes generaliter clerici & laici possunt securē tenere & bona fide quæcunq; tenent, q̄a nescimus utrum illi qui occuparunt p̄dicta usi fuerint iure suo in occupando, debemus credere q̄ usi fuerint iure suo, quia forte recuperauerūt quod prius per violentiam amiserant, uel forte per munera uel donationes ad eos peruererunt legitime, licet in eis multos habuerunt rebelles quos uicerunt; sed de ecclēsias constat, quod ipse bene possunt tenere; quia si non constat quis fuerit dominus ante occupatiōnem papæ, facienda est restitutio tanquam uicario Christi & ecclēsias alijs quæ per papam possident & eius autoritate, nam papa & ecclēsias nomine omnium hominū omnia possident, ut inde omnibus necessitatēm habentibus subueniant. 12. q. 1. c. uidentes, bona autem schismati corum & hereticorum licet occupare propter constitutions principiū, quæ censem ea occupanda. 8. dīc. c. quo iure. 3. q. 7. per totum. [Hoc modo]. i. pro succurso terra sanctæ. [Pœnitente] & de eo cui pro satisfactione est iniunctum, q̄ uadat ultra mare. [Iter] quia impotens est ad eundum.

S V M M A R I V M .

² Potum terra sanctæ Vir sine autoritate uxoris specialiter uone re poterit.

C A P I T V L V M I X .

E X multa. [Edidimus]. s. c. prox. [quales]. f. religiosos; dicebat enim in illa constitutione, q̄ per reli giosos uiros fieret huiusmodi communitatē uel di spatio, de quo uerbo orta est dubitatio [quos]. f. episco pos tatum, uel alios prælatos, uel delegatos papæ tantū, quod uerius est sic u. j. exponitur. [Vtrum] ecce respōsio [profectum] iat isti qui sunt consilio strenui uel secum pos sunt ducere bellatores non tendunt ad defēctum terræ, et ideo non comprehenduntur [astrinxerunt] illæ quæ uou erunt cogendæ sunt uel iure, uel uotum redimere. [Vxoriū] specialis est in hoc casu, ut licet uiro uouere sine au toritate uxoris, alias contra. 34. q. 5. c. qd̄ deo. 27. q. 2. c. si tu nec per hoc sequitur quod hoc uotum sit maius continē tia; quia non sit perpetuo, & sine præiudicio aliquius. 33. q. 5. c. noluit Laborj in illis enim aliq; considerationes ha benda sunt. s. c. prox.

S V M M A R I V M .

² Potum quod dicitur solenne, & au matrimoniū contractū se parerit.

C A P I T V L V M X .

P Er tuas. [Solenitatem]. i. in p̄fēctiō abbatis & mul torum hoc uotum emiserit, quia tamen non fuit de p̄fēctiō, sed de futuro, non fuit solenne; secundum quod dicitur solenne uotum continentia, uel religionis, quod dirimit matrimonium; unde si contraxisset matrimonium carnale, non separaretur. j. qui cle. uel uo. c. rur sus. ¶ Sed quæres, quare non ita dicitur uotum solenne, si dicit, uoueo quod intrabo monasteriū, sicut si dicit, ibo ultra mare, quod etiam est de futuro? Respōdemus, quod utrumque uotum potest dici solenne secundum q̄ solen ne dicitur propter solemitates vulgi, ut hic; sed uotū con

tinētię uel religionis non dicitur proprie solenne, nisi sit de p̄fēctiō, uel alicui religione se deuoueat; de hoc not. s. de reg. & transe. ad re. c. 2. & c. porrectum. uotum autē peregrinationis a iure non dicitur solenne, & sicut uouēs peregrinationem cogitare eam perficere, sic & uouens in gredi monasterium, & ad hoc facit p̄fēctus decr. & s. eo. c. quod super ubi uocat talem promissiōne de futuro nō solennem. [Transgressor] quia intra duos menses nō per fecit uotum, ut promiserat. [Consulimus] & etiam si petiūt fuerit, cogeremus, cum cogendus sit domino reddere uota sua. s. eo. c. magna. [Resignes] mirum uidetur, q̄a si iam esset canonicus possit eligi uel postulari, multo for tius si nondum factus est canonicus; sed hoc est ea ratio ne, quia non potest fieri monachus uel canonicus regula ris, ex quo est episcopus, nisi resignet. Ad hoc ergo ut cō pleat uotum, resignare debet, sed canonicus uel monachus bene potest fieri episcopus, & sic potest uotum suū implere & episcopatum habere. ar. hic. [Eligendū] i. po stulandum. Alij dicunt, q̄ simpliciter eligendus est. [Ele gionem] præmissa tamen postulatione facta a priore, & est ar. q̄ canonicus regularis debet eligi. de hoc no. s. de renun. c. post translationem.

S V M M A R I V M .

Cruce signati non solum uicesimam partem, sed & totum ecclēsias prouenientem retinere possunt.

C A P I T V L V M XI .

P Ostulatis. [Ecclēsiarum] non dicit p̄bendarum, cum regularibus non liceat habere p̄bēdas. [Ecclēsias] iſi p̄positi erant, sicut ex titulo appetit. [Vicesima] & est no. dignum quod p̄positus cruce signa tus non solum uicesimam partis sua, sed totius ecclēsias accepit.

De statu monachorum & canonicorum regularium.

R V B R I C A XXXV.

S V M M A R I V M .

Dioecesanæ ecclēsias dupli ci lege ad episcopum pertinent.

² Legis dioecesanæ quænam dicuntur esse, & quæ de lege iurisdi citionis, in nu. 3.

⁴ Monasteria an teneantur ad legem dioecsanam. & in nu. 5.

C A P I T V L V M I .

Heodosius. [Disciplinæ]. i. p̄tēt uisitationē, quam facere potest quoties expedit. 18. q. 2. c. non semel. [Accesserit] nisi in morte. s. de test. c. officij. & c. requisisti. & de sepul. c. rela tum. & c. de his. [Vendicare] quia hoc c. de dupli ci lege mentionem facit. f. dioecesana, & iurisdi citionis; iudeo no. q̄ ecclēsia dicece, ad episcopum pertinet du plici lege. f. dioecesana, & lege iurisdictionis; Et aliqui cer tis regulis distinxerunt, quod illud sit de lege dioecesana. f. q̄ in recipiendo constitit, ut est recipere tertiam oblationem, & confimilia. Lex autem iurisdictionis constitit in conferendo, ut ordines & similia. Tamen nobis non uidetur hæc propria uerba; nec alia ratione dicuntur lex dioecesana & iurisdictionis, nisi quia sic assumpta sunt a iure. s. de offi. ord. c. dilect. ubi no. & eo. tit. c. ut iusta. & 10. q. 1. c. 1. 6. q. 1. c. cum pro utilitate. Nos igitur, quia de his propriam & generalem doctrinam inuariabilem dare ne scimus, per singularia diuidemus hoc modo. Est ergo de lege dioecesana, perceptio cathedralici. 10. q. 3. c. 1. debita pars oblationum, decimationum, & mortuariorum. s. de offi. ord. c. conquerente. 16. q. 1. c. quæst. & c. decimas. 10. q. 1. c. de his. & c. antiquos. 12. q. 2. c. concessos. & c. un teranæ. & c. de redditibus. Item quod missas publicas cā tet in qualibet ecclēsia, & quod cathedralē pōnat ubi mult uel

uel causa prædicandi, uel audiendi causas. 18.q.2.c. Iu-
niso. Mederatum auxilium petere a subditis. j. de cen.c.
cum apostolus. Item pro negotijs ecclesiæ potest episco-
pus clericis imperare quod uult, & eos mittere. 7. q.1.c.
quia frater. 5. de cle. non resid. c. decatero. 5. de ma. & obe-
dien. c.2. Item ad exequias mortuorum. 16.q.1.c. placuit.
& uocatio ad synodus. 18.dist.c. ult. ¶ De lege iurisdi-
ctionis est, cauñas audite, & omnia quæ circa iudicium agū-
tur, Collatio omnium sacramentorum, Visitatio, Ordina-
tio, Correcțio, Inquisitio, Excommunicare, Interdicere,
Statuta facere super iudicijs, uel accessorijs eorum, & èt
de uita, officijs, & alijs huiusmodi, Institutio, Destitutio,
Confirmatio, & Inuestitura. 12.dist.c. de his. & c. de illa.
de conse. dist. 3.c.1.5. de consuet. c. cum consuetudinis. 5.
de offi. ord. c. conquerente. & c. dilec. licet enim ibi per-
mitistim deponat ea quæ ad utranque legem pertinet. Po-
nit ibi etiā quæ sunt de iure episcopali, quod in prædi-
mis duabus legibus confitit, sed per hæc statuta nunquam
monachi tenentur ad aliquid contra regulam. 5. de offi.
archi. c. dilecto, tamen secundum hanc nostram declar-
ationem omnia dicimus de lege iurisdictionis esse, a quin-
ibus monasteria exempta non sunt per canones. Ea enim
a quibus sunt exempta, & tamen sunt de iure episcopali, dici-
mus de lege diœcesana esse, cum canones dicat esse mo-
nasteria lege diœce. exempta. x.q.1.c.1. 16.q.1.c. cum pro
uti. & ab eis canones dicuntur ea exempta quæ de lege
diœcesana numeravimus. 16.q.1.c. cum pro. 18.q.2.c. quæ
fit. & c. luminoso. 12.dist.c. de his. x.q.3.c. relatum. 18.q.ul-
ti. 5. ult. Ad ea autem quæ de lege iurisdictionis sunt, te-
nenetur monasteria & multo fortius omnes alia ecclesiæ.
x.q.3.c. relatum. & q.1.in sex primis. cc. 18.q.2.c. hoc tan-
tum monasteria abbates. & q. ult. c. non semel uistandi.
Item no. 5. licet monasteria sint a lege diœcesana exēpta,
tamen si habent populum debent facere oīa quæ pertinet
ad legem diœcesanam, & ad quæ rōne populi alia ecclæ
sia tenentur; unde debent si habent populum, ad synodū
ire. 5. de maio. & obe. c. quod super. 18.dist.c. ult. ut ibi no-
mo si essent exempti, ex quo habent populum qui nō est
exemptus, uel si habent non exempta membra lege diœ-
cesana tenentur, inquantum lex diœcesana populum tan-
git, uel membra non exempta. 5. de priu. c. ex ore. in si. be-
ne tamen dicunt: quidam, q. si fint aliqua quæ populu nō
respiciunt, quo ad illam legem diœcesanam non tenebi-
tur; sicut in his quæ eis donantur intuitu pietatis uel reli-
gionis, nullam partem per legem diœcesanam habebit
episcopus. 16.q.1.c. cum uti. & sic eodem modo si uelit mo-
nachus pro negotijs communibus non populi sui, id est mo-
nasterii exempti uel etiam non exempti dirigere, cum ei
prohibitum & periculosum sit vagari. 16.q.1.c. si cupis. c.
placuit. & c. peruenit. sed ar. contra ea. q. c. qui uere. & c.
in parochia. sed illa. cc. loquuntur, q. de licentia abbatis
faciat, non de mandato ep̄i; quia nihil nisi rōne populi p-
cipere potest. 18.q.2.c. luminoso. idem è dicunt, q. in nul-
lis alijs ad legem diœcesanam pertinentibus tenent epi-
scopo, nisi in his ad quæ alia ecclesiæ alias exemptæ rō-
ne populi tenentur. ¶ Sed quares, cum exempti &
monasteria teneantur ad debitam partem relictorum caula
mortis. 5. de testa. c. requisisti. 5. de sepul. c. in nostra, & in
c. de his. quare non eodem modo debitam portionem ha-
bebit de his, quæ non causa mortis dantur? cum utrangi-
fit debitum lege diœcesana? x.q.1.c. decretum. Rñ. lex die
diœcesana, ut dictu est, remissa est monasterijs, nec ad illa te-
nenetur siue habeant populum, siue non; nisi sine talia quæ
rōne populi debentur uel dantur, quale est quod dat cā
mortis, non autem tale est, quod dat inter uiuos. Vel dic,
aliud est in iure parochiali, quale est quarta sepulturæ,
aliud in lege diœcesana, sed hoc probatur esse falsum. 5.
de test. cap. requisisti. 5. p. ubi ad episcopum pertinet par-
tem debitam habere de legis monasterijs, est ergo me-
lior responsio, quod partem de huiusmodi legis reci-

pere est de lege iurisdictionis, quod sic probatur. Diuisio
hac fit propter sacramenta ecclesiæ, & inter eas ecclesiæ
fit diuisio ubi sacramenta percepit. 5. de sepul. cap. 1. & c.
de his. cum autem collatio sacramentorum fit de lege iu-
risdictionis. 16.q.1.c. interdictum. Et hæc diuisio, que
consequens est, uel accessoria ad collationem sacramen-
torum de lege iurisdictionis dicenda est, sic etiā dici po-
test in quarta decimaru, quæ pro sacramentis datur. Vel
dic in quarta decimaru non posse habere locum predi-
cam questionem, quia decimas non debet recipere mo-
nasterium, sed debet alij soluere. 16. q.1.c. alia. 5. de deci.
c. nuper. & sic non debet soluere quartam decimaru, que
tantum debetur de decimis acceptis, sed non potest habe-
re monasterium ex donatione aliquius nisi cu onere suo.
& nullus donator potest plus donare quam partem suā.
16.q.2.c. si quis. ergo & si una ecclesia monasterio aliquā
decimam donet, intelligitur donare partem suam, & alio
rum partes saluē erunt siue episcopi siue cuiuscunq; al-
terius; si autem perceptionem decimaru non quartæ
tantum dicis. l. dice ce. scire debes ob hoc quod ad posses-
sionem non esse exempta monasteria, nisi per privilegium
exempta probentur, ut not. supra. de deci. ca. suggestum.
ad personales autem nec monachi, nec clericitentur,
ut not. supra. de deci. capital. nouum. & ideo perceptio il-
larum non est de lege diœcesana, uel iurisdictionis, cum
non debeatur. ¶ Item pot. quod licet in aliqua ecclæ
morentur monachi, nisi sit ibi congregatio, nihilominus
lege diœcesana tenentur. 10.q.1. c.1. Item grangie non
tenentur lege diœce. j. de censi. c. ult. Capellæ autem mo-
nachorum uiraque lege episcopis sunt subiectæ. 12. q.2.
c. fane. j. de priu. c. cum & pl. 5. in ecclæsi. Quidam au-
tem dicunt & multum probabiliter quod monasteria nō
sunt exempta a quarta decimaru, uel mortuariorum,
uel oblationum, siue in morte, siue in vita eis doné-
tur. & hoc satis probatur. 5. de offi. crd. c. conquerente. &
de oblationibus est expressum. 16.q.1. in c. ad hoc, quod
expresse loquitur de monasterio, nam Cartigñ. ecclæsi
monachorum est. Nec obst. 16. quæst. 1. cap. decimas. & c.
quæst. quia quod monachi habent decimas de proprijs
laboribus, ut in præalleg. decre. dicitur, est ex priuilegio:
5. de deci. c. nuper. c. ex parte. & c. suggestum. alias enim
tenentur ad decimas. 11.q.1. cap. alia. sed contra hoc est.
16.q.1.c. cum pro. 10.q.1.c.1. 18.q.1.c. quām sit. ubi dicitur,
quod ea quæ offertur monasterijs, non tenentur le-
ge diœcesana. ¶ Solibi bene fatentur, quod non tenen-
tur omnibus lege diœcesana; nam de lege diœcesana est,
quod singulæ ecclesiæ debeat conferre cum episcopo,
quando uadit ad papam, uel regem, uel ad synodum, uel
quando facit expensas pro aliquibus negotiis communi-
bus cotius diœcessis. 10. q.3.c. unio. & 7. q.2.c. nobis. sed
ab his collationibus sunt exempta monasteria; & sic uidē-
tur sonare prædicta cc. & maximè. c. quam sit. 18.q.2. Vel
dic, quod hæc nō sunt de lege diœcesana, sed iurisdictio-
nis; quia de lege iurisdictionis dicitur esse omne illud, ad
quod monasteria tenentur; nunquam enim in canonibus
antiquis aliqua mentio fit de lege iurisdictionis, sed no-
decret. tantum facit mentionem de ea; magistralia enim
uerba fuerunt. [Aestimatis] honesta seruitia ex constitu-
tione uel constitutio debita. 18.q.ult. c. seruitum. 1. q.
3. cap. quæstum.

S V M M A R I V M .

Monachus an possit peculium labere.

C A P I T U L U M . II.

M Onach. [Peculium] nisi pro iniuncta admini-
stratione. ut j. 5. sequen. [Parochiales] nisi ex di-
spensatione cu consentit abbeus. 16. q.1.c.1. a pa-
rochia. c. cum pro utilitate. & c. doctos. c. simonachus. &
c. si quis monachus. [Administratio] puta quia est uelia-
tus, uel eleemosinarius. [Donatione] hoc intelligitur quā
prioratus habent ius speciale annuū, uel cuncta bona
& approp-

& appro priata bonis monasterij; sed si sint de mensa abbatiz dicti prioratus, tunc possunt indicere & statuere, q[uod] monachus cui committeatur dictus prioratus certu[m] quid soluant de redditibus dicti prioratus, sed non alio[rum] de[bet] & hi potius dicerentur ministri, quam priores, quod sonat in dignitatem. [Non mutentur] ab abbate si curam animarum non habent; si enim curam animarum habet, non possunt amoueri sine consilio episcoporum, qui eis curam animarum concedunt. s. de praesend. c. in lateran. [Non mutentur] de his enim confirmari possunt beneficiis. s. de præb. c. nisi efficiat. secus in prioratus, qui conceduntur ab abbate. s. de coafr. uti. uel iusti. c. porrecta. Leo. c. cum ad monasterium. s. tales.

C A P I T V L V M III.

REcole[n]tes. [Institutione] Qua dicitur institutum, ne Cistercien. habeat villas, eccl[esi]as, uel alia que sequuntur. [Similem] C. locati. l. milites.

C A P I T V L V M IV.

SVper quodam. [Prohibiti] s. de sepul. c. sacris. no. propter scandalum non exhumulari, q[uod] extumulanum est.

S V M M A R I V M .

In uoto licet quis non dixerit, cui regule se uoueret, intelligitur tamen illi, in cuius manibus fecit promissionem.

C A P I T V L V M V.

QUOD DEI timorem. [Officium] in alijs potest laudare intencionem plebani, sed factum eius in hoc laudandum non est; cum in manibus sui episcopi debuerit resignare. s. de renun. c. admonet. [Coram fratribus sancti Victo.] Not. q[uod] licet non dixerit, cui regule se deuoueat, intelligitur illi se deuouere in cauis manibus fecit promissionem; nam ecclesia sancti Victoris est regularis. [Promissionem] licet per hanc promissionem de futuro non sit censendum regularis, quia tamen cogendus est, ex quo promisit fieri regularis, idcirco responderet, ac si regularis esset. s. tit. prox. c. per tuas. [A Florentino] & Bon. consentiente uel ad minus priore & cōueniuere eius, dispensatio tamquam episcopi Florentini est. [Ministrares] in hoc enim credimus episcopum dispensare posse. [Licitia] quæ necessaria est. In lateran. s. eo. c. in secundo. [Cōmode] monachus autem nullo modo potest esse sine monacho; & in hoc est speciale de canonico regulari. s. eo. c. 2. [Canonicum] quod hic non fuit canonicus regularis ex principio apparuit, ubi dicit q[uod] nec professionem fecit, nec habitum aliussum; quod fuerit canonicus, hinc apparet, ut dicitur q[uod] habet canonicum; & etiam superiori argumento, ubi innuit q[uod] possit ad regimen secularis eccl[esi]e assimi. Quidam dicunt, q[uod] fuit canonicus, & licet a principio non fecerit professionem, ex post facto tamē fecit, uel si prius fecisset, tamen modò papa mandauit, q[uod] faceret ut uotum completeret. arg. s. tit. prox. c. per tuas. J. de spon. c. commissum. Vel dic, licet non multum nideat confor[n]are heritati, q[uod] non fuit canonicus, & episcopus cu[m] voluntate prioris dispensauit, q[uod] non fieret canonicus, licet nouisset, & permittauerit uotum magis utile, quod licet. arg. s. tit. prox. c. 1. & c. magna. & moneatur habere canonicum ut regulariter uiuat. Nec contradicit decretal. per tuas, quia ibi non dispensabatur cum eo, ut non obstat te uoto haberet episcopatu[m]. uel ibi aliud est in electo ad episcopatu[m], ubi bene debet completere uotum, quia sine dispensatione potest fieri episcopus. Aliud in plebanatu[m], ad quem transire non potest sine dispensatione. s. dist. c. præfici. melius ergo fuit eum non fieri canonicum & permutare uotum, quam canonicum fieri, & postea ex dispensatione archipresbyterum.

S V M M A R I V M .

¹ Monachus quis propriè dicatur.

² Para peccat dispensando ex causa non iusta.

³ Dispe[n]satio no[n] p[ro]dest in his q[uod] sunt coram uotu ratiu[n]i uel expressum.

⁴ Conditio[n]is constitutio[n]is licet dispensare sine cause cognitione contraria[m] constitutionem.

C A P I T V L V M VI.

CVm ad monasterium. [Exhibere] etiam de carnis bus, in hoc enim potest dispensare abbas sicut in propria cella habenda. 20. q. ult. c. monachum. & circa ordinem. J. de eo qui fur. or. re. c. cum H. & circa ca nonem latæ sententia. j. de sen. excomm. c. cum illorum. Alij tamen dicunt quod nunquam licet uesci carnis bus, nec abbati licet dispensare. [Prævaricator] abbas [Annexa] hec autem sunt annexa ordini a iure positio, quod probo, monachus autem nihil aliud est quam solitarius tristis. 16. q. 1. c. placuit. si igitur plura imponantur illud est impositum a conditore iuris, & ex hoc patet quod papa potest dispensare cum monacho quod habeat proprium uel coniugem, cum possit ordinem & naturam quam dedit ordinu[m], & substantiam tollere. t. [Summus] nisi ex causa, quamquam enim papa disp[er]serit, nisi iusta causa subsist[er]e cat & dispensans, & cum quo dispensatur. Nos dicimus quod nunquam ualeat dispensatio in proprio & in talibus, licet ex causa posset concedere ei quod peregrinetur & portet secum viaticum; illud tamen non possidebit suo nomine sed nomine monasterij, unde de eo non poterit retinari, & hec uera sunt nisi magna causa & uera subiecta, uidetur tamē quod si dispensaretur cum monacho in causa, in quo cum eo dispensari non debet: ut puta quod habeat uxorem, & non est necessitas uel utilitas dispensandi, tamen contrahat cum aliqua credens bonam dispensationem & licitam, q[uod] tenet matrimonium, licet ille qui fuit monachus semper peccet exigendo debitum & non reddendo, quia verum matrimonium est inter eos. ratio diuersitatis est, quia ex dispensatione habedi propriu[m] nemini præjudicat, nec aliqui p[ro]dest nec obest nisi cum quo dispensatur, unde nisi ibi sit utilitas non ualeat dispensatio, sed secus est in matrimoniis ubi dispensatio prodest alijs. s. cō iugi uel præjudicat, imo & ibi idem quodammodo est. s. quia monacho cu[m] quo dispensatum est male, super matrimonio non prodest dispensatio quin semper peccet. t. Item no. quod quidam dicunt & forte non male, quod licet in his q[uod] sunt p[ro] uotu ratiu[n]i uel expressu[m], & in alijs q[uod] sunt cōtra euangelium non proficit dispensatio nisi ex causa fiat, & forte idem intelligendum est si dispensetur in his quae sunt contra generali statu ecclesie: non tamen hoc est uerum in his dispensationibus, que sunt contra ius politionum tantum; sicut apparet in statutis que facta sunt de ordinibus factis intra certa interstitia temporū, ut 8. dist. per totum, & q[uod] quis non possit habere nisi duas curas, ut J. de præb. cap. de multa, & de ele. c. dum in his enim dispensationibus sufficit sola uoluntas dispensatoris, etiam sine causa; quod probo, nam si sola uoluntaria cōstitutio erat causa quare aliquid prohibetur, & sola uoluntas erat causa quare prohibito relaxet; q[uod] eius est destruere ius q[uod] illud cōdedit, nec tenet princeps sua lege ligatus. C. de leg. l. digna. & res facile reddit ad suā naturā. s. de pac. l. si unus. s. pacta. tñ sic ut lex eadē dicit, ipse tamen bene facit si suam legem seruat. t. Item licet b[ea]titudini confititionis dispensare sine causa cognitione ne ex certa scientia contra suam confititionem, non tñ alijs quibus concessum est dispensare, licet dispensare, nisi cum causa cognitione; & si dispensant,

a. *N*on tamen hoc est uerum. s. e. in titu. de leg. s. unc breuiter. ad fin. nerbi. 15. in nota. & Car. in repe. c. perpendimus. J. de sen. excom. col. 8. se quuntur Inn. hic & Abb. in c. fraternitatibus. & i. bi. Io. de Ana. J. de schisma. & de ueritate vide per Fe li. in c. ad audienciam. l. z. col. 4. nerfi. nihilominus. atende bene. S. de re scrip.

b. Item licet cōditori confititionis dispensare ex causa cognitione ne ex certa scientia contra suam confititionem, non tñ alijs quibus concessum est dispensare, licet dispensare, nisi cum causa cognitione; & si dispensant, tem ista. s. de re. et addere eundem Fel. in c. quæ in eccl[esi]arum. col. 3. in præb. s. de confit. et ibi alleg. concord. X x non

non ualeat dispensatio, uel reuocatur, & ipsi peccat & puniuntur. s. i. dist. c. qui in aliquo. [Licentiam] bene dicit licentiam, quia voluntariam tantum, & sine causa, nam & si causa subest, bene posset dispensare quod propriu habet. Quid enim si tota christianitas uel etia aliqua pars eius esset in periculo nisi monachus fieret Rex, forte qd non esset alius qui sciret aliquod regnum regere uel posset nisi monachus, nonne dices qd fieret Rex? nonne quilibet debet se totum in holocaustum offerre Deo, ut in eo quod sibi plus placet, praeligat seruire? led p. omibus placet ei qd creaturam suam rationabilem & temporalē conseruet, pro quo etiam ipse aiam suam posuit. Itē nō ne peccat qui minus bonum maiori bono p. ponebit. s. de reg. c. licet. in f. 11. q. 3. c. si quis di. & c. ueh qui dicitis. Itē cōis utilitas p. f. t. priuat. 7. q. 1. c. scias. & c. mutatio nes. Item si propter cōem utilitatem potest fieri eps. j. eo. c. licet. & etiam clericus. 5. dist. c. priscis. 16. q. 1. c. ne p. cuius. quare non eodem modo Rex? sed forte respondebit conditor, concedo qd fieret Rex, sed non habebit proprium, quia regnum cōe est, & quā acquirere regno acqui ret. ar. pro his. 18. q. 1. c. j. de priu. c. cum olim. Sed cōtra. quid si non potest esse salua christianitas nisi regnū in suum proprium accipiat, illud suis hæreditibus relinquendū, quia forte habebat filios antequam fieret monachus? Item quid si dixerint ei illi qui possunt dare regnum, oportet qd si uis habere regnum accipias hanc Reginā in uxorem, alias dabimus eam infidelī, uel tyranno, an hic ita diliges contemplationem huius monachi & continenteram hominis unius? & ita reputabis Deū crudelēm qd nō sit per prouisionē uicarij sui huic christianitatē p. uide ri? Item papa fecit constitutionem, qd ē ille qui uouit sim pliciter, si contrahat qd tenet matrimonium. j. qui cle. uel uo. c. rursus. 17. q. 2. c. gonsaldus. s. de conuer. coniu. c. plae cit. quare non eodem mō pōt dispensare? Item fecit consti tutionem, qd uxor unius alij nubat. j. de diuor. c. gaude mus. s. p. e. Item ex constitutione est, qd minor. 14. an. non pōt se obligare religioni. s. de reg. & trans. c. ad nostrā. quod est contra ius naturale; quia sicut puer ex quo doli capax est, pōt se diabolo obligare, eodem modo & Deo. Item papæ dicuntur; quod cunq; ligaueris &c. Item in quo liber uoto intelligendū est, nō aliter Deo placet, sed cō dendū est qd Deo aliud placet, si utilitas subest qd contra uotum faciat. Item sicut dicitur, qd non intelligitur uire contra uotum, qui facit contra illud autoritate superioris, qui est uicarius Iesu Christi, sicut in matrimonio. s. de transla. cante. in prin. Nec ob. p. rādictis quod dī, no uete & reddite. uouere quidem est uoluntatis, sed reddere necessestis; quia bene intelligitus uotū Deo reddere, qui se eius dispositioni committit; & quia magis eius be neplacitum facit, ut p. dicitū est. s. de uo. & uo. c. magnæ.

S V M M A R I P M.

1. V. i. stitores non possunt rectorem alicuius loci remouere, sed episco po nunciare.
2. Parochia regenda est authoritate episcopi.
3. Electiones ad quem pertinet de prioribus fratrum factas confir mare. & in nu. 1. 6. & 7.
4. Archidiaconus de iure presentationis sibi a patrōno sine episcopi licentia non potest in ecclēsia instituere.
5. Degradatio priorum pertinet tantum ad episcopum.

CAPITVLUM VII.

IN singulis. [Abbatum atque priorum] non exemptorum. j. cap. proxim. s. hac eadem. [Aduocent] capitulum abbatum & priorum qui conueniunt ad generale capitulum, & factis etiam his primordijs. Item capitulum totū uel maior pars eligit quatuor abbates, qui present capitulo. [Qui] Cisterciens. [De ipsis] abbatibus qui conueniunt ad capitulum prelationis, isti cum sint prelati ordinariam iurisdictionem non habent, sed delegatio ne pape funguntur. Item de i. stitatoribus ab eis depu tatis, nam delegatione pape, non i. storum quatuor, fun-

guntur, ut j. eo. cap. ibi. [Vice nostra] Vel dic, qd est ordi nario iure istorum ab hac constitutione eis concessa. ¶ [Denunciant] no. qd remontere non possunt sed tantu episco po nunciare; & cum tam episcopus, quām hi i. stitato res habeant iurisdictionem cognoscendi uel inquirendi de his, occupantis melior erit conditio; ut. f. de procu. pluribus. Alij camen dicunt, qd i. stitatores non procedent nisi primo moneant episcopum, & appareat eius negligē tia. ar. s. de off. ord. c. quanto. 9. q. 3. c. nunc uero. Vel dic & melius, qd ambo i. stitabunt, & erit forte utraque ordina ria. ar. j. eo. c. s. porro. Item simile. j. c. prox. Nec est contra. s. de off. or. c. i. ubi innuitur quod i. stitatores possunt deponere; quia ibi non erant in i. stitatores, sed i. stitatores & iudices, ut ubi colligitur. Alij dicunt alter in gene rali i. stitatore, & sic loquitur hie; altius in speciali, & sic loquitur. capit. 1. primō dictum placet. [Di] cōfessani episcopi enim curam gerunt suarum diocesum. s. de off. ord. c. p. nuncios. ¶ [Iura] quorum ipse diocesani exis te re dignoluntur. 9. quæst. 2. cap. nullus primas. & in alijs cc. seq. & ideo cum ipsi curam habeant, ad illos pertinet ipsam committere. de off. ar. c. cum fatis. 16. q. ult. ca. nul lus. ¶ [Omnino] unde episcoporum autoritate cura sue administratio gerenda est, & parochia regenda. 10. quæst. 1. cap. regenda, ac ipsiis de huiusmodi cura uel regi minent respondendum. 16. q. 2. c. lane. s. de præben. c. in la tera. & de priu. c. cum & plantare. s. in ecclēsij. & ita talibus prioratibus, quibus cura populi est annexa, pri ores instituti debent per episcopos; & hoc est uerum, quan do per ipsos cura geritur. nam & secundum antiquos ca nones monaci possunt assumi ad regimen ecclēsiarū p. rochialium. 16. q. 1. c. d. c. & c. in parochia. 5. dist. c. pri scis. & s. e. c. qd Dei. secus autem qd per presbyteros lecu lares; quia tunc ipsi presbyteri, & non monachi, instituen diunt per epis de consilio monachorum. j. de ca. mo. c. in ecclēsij. Itē hoc est uerū, qd tales prioratus vel ecclē sia pleno iure non subsunt religiosis, secus aut si pleno in re subsunt. 16. q. 2. c. uis. & in p. rā. decr. in lateran. & c. cum & plantare. Item pro graui culpa destitutus est alii quis, & authoritate superioris, uidelicet epī dicte. 16. q. ult. c. inuentum. & s. de fo. comp. c. postulati. circa maio ra namq; periculum uertitur. 4. 2. d. c. quiescamus. & ideo hmōi grāvia & difficultia diocesanis referēda sunt in suis diocesib. de of. archiepi. c. singul. in f. ardina fine epis copis nequeunt terminari. s. de off. arch. cap. ad hēc uerific. item in epistola. difficultia enim superioribus sunt intimā da. s. eod. cap. circa medium. 16. dist. c. multis denou. in fi. & licet correccio religiosorum ad suos prælatos regu lariter pertinet. s. de off. ord. c. quanto. & 90. dist. c. si qd si tamen aliquid grāve & difficile emergat, ad cuius cor reditionem detentio abbatis non sufficit, prouidēta dioc esfanī est super hoc adhibenda. de sent. excommu. c. monachi. & c. cum illorum. de prescrip. c. cum olim. ubi dicit qd p. cōsentia in leibis cui p. pertinet ad abbatem, maxime aut prouidentia & diligēcia tunc adhibenda ē, cum præficiuntur aliqui in prælatos seu rectores seu enā amouentur. de elec. c. nihil. & 7. q. ult. c. fi. ubi dī, qd de tā re. s. qd inquiritur de dignitate alicuius prælati, ut remoueat, uel detur ei coadiutor, non segnius est agendum. Item priores, qui sic per electionem instituuntur, non possunt mutari sine manifesta & rationabili cā, ut di cūm est, uidelicet si fuerint dilapidatores &c. ut p. rādicta decr. monachi. s. ultim. sed siue sint abbates siue pri ores, utpote in monasterijs quā abbates non habent pro prios, & inueniantur dilapidatores, uel alias merito amouendi, per diocesanum remouendi sunt, dummodo non sint exempti. s. eod. cap. ut iraque. j. eod. cap. prox. s. horum si abbas. & s. ult. præterea quamvis huiusmodi priores immediate subsint suis abbatibus in illorum infi cionibus intendere & obedire debeant, non uideat tamen posse amoueri per eos inconsultis diocesani

nisi sicut video, quod licet custos ecclesie in cunctis iunctionibus archidiaconi obedire debeat & ei subsit, non tamen eum si minus idoneus sit abijcere uel amouere potest in inconsulto episcopo. de officiis. cap. 1. Item uiderur quod in prioratibus, in quibus per electionem collegiorum suorum instituuntur priores, gerenda est administratio authoritate dioecesanorum. ¶ Sed obijcitur contra; quia si in monasterio subiecto alteri fiat pralari electione, presentanda est de iure abbati uel collegio superioris monasterij, ut ab eo si canonica fuerit, confirmetur. de consuetudine. cap. cum dilect. circa fin. ita ordinatio inferioris monasterij plene pertinet ad abbatum superioris. de religio. domi. cap. quia monaste. Si ergo superior abbas confirmare habet electionem abbatis uel prioris sibi subiecti per confessionem, & consequitur quis liberam administrationem. de elect. cap. transmissam, uidetur quod in talibus prioratibus autoritate suorum abbatum administratione geri debeat. Sed contra, quia uidetur quod nec in istis, nec in alijs prioratibus, qui non habent populum, uel in quibus non instituuntur priores per electionem, administratione geri debeat autoritate abbatus; quia institutio & destitutio de iure ad dioecesanum pertinet. & de lege iurisdictionis est. S. de officiis. ord. cap. conquerente. de instit. cap. cum uenissent. de hære. cap. cum ex iniuncto. in fin. item omnes ecclesie dioce. sub potestate episcopi sui constituntur; & ad ipsius ordinationem pertinent. 16. q. 7. c. omnes basilica. x. q. 1. c. decretum est. Sol. circa huiusmodi prioratus, qui parochiales non habent & qui per electionem collegiorum suorum, sed monachantium manent in eis & abbates plenè. i. ex sua fundatione in eisdem obtinent temporalia; ideo permisum est & obseruatum sicut creditur, q. ponantur in eis priores & remoueantur ad mandatum suorum abbatum, ut in religionibus magis uigent & obserueret obedientia. Et ideo huiusmodi prioratus propriè appellantur obedientiæ. S. eo. c. cum ad. 5. tales. unde tales priores, ex eo q. sic præsintur, non possunt nec debent alium sibi autoritatem continuo prælatonis, imo cum expediere absq; cō traditione mutari possunt, sicut dicitur de prædictib; capitulis generalibus. S. eo. c. si enim tales insisterentur, & ponerentur per eos aut de suo consensu uel autoritate, non possent postea sic ad abbatum consensum remoueri. de offi. archid. c. ad hæc. in uerbi. in quadam. ¶ Et quod institutio tam abbatum quam priorum in officiis suis spectet ad dioecesanos, satis innuitur. 15. q. 2. c. 1. & cap. celestulas. & ita abbates confirmabunt electiones, & approbabunt priores electos. dioecesani uero illos instituent. de offi. arch. cap. super eo. ubi dicitur, q. si aliqui permititur aliqua ecclesia ordinanda de persona idonea ad presentationem patroni, licet rector qui instituendus fuerit presentandus sit illi cui commissio facta fuerit, & ipse eam admittat; non tamen ipsum constituet, sed episcopus, uel archidiaconus, ad quem institutio pertinet; quia non est intentio committituper hoc praividicare episcopo uel archidiacono. ¶ Item & ipse archidiaconus non potest de iure prælaturam sibi a patrone sine consensu & licentia episcopi instituere in ecclesia. S. de offi. arch. ca. cum satis. de sen. & re iud. cap. cum bertoldus. nisi aliter obtineat de præscripta consuetudine. de deci. c. dudum. de offi. arch. cap. dilecto. de excess. præla. c. ad hæc. si ergo ad dioecesanos pertinet talium priorum institutio, nec debent difficultatem adhibere uelingerere in ipsorum institutione, postquam examinati & approbati sunt per suos abbates, sicut fit in his qui promouentur ab episcopis ad ordines. 14. distinct. cap. quando. & de offi. arch. c. ut nostrum. & in his qui præficiendi sunt ecclesiasticis beneficiis; quoniam ut dictum est, examinandi sunt prius a suo archidiacono, & postea per ipsum præsentandi episcopo, ut eos præficiat. de offi. arch. c. ad hæc. in uerbi. in quadam. postq; uero examinatus alias est diligenter & approbatus per illum ad quem pertinet, hic non est denudò examinatus. de xta. & qual. c. accepimus. de offi. deleg. c. licet. de purg. ca. c. dilect. in fi. & sufficit monachis testimonium sui abbatis. 16. q. 1. c. monachi uagantes. nisi forte aliquis promovet ad unā dignitatem uocet, uel postuletur, seu eligatur postea ad alia; q. tunc opportuna est postea alia ex permissione & licentia episcopi. 12. q. 2. c. abbatis. 17. q. 4. c. i.

uenditionibus. Et ita in translatione talium priorum, quae fieri debet de consilio fratrum, necessaria erit licentia & permisso episcopi, multo fortius quam in translatione uel alienatione rerum. S. de renun. c. admonet, unde apparet, q. in creatione & mutatione talium priorum, quae fieri debet de consilio fratrum, necessaria erit licentia, plus iurisdictionis & autoritatis habent dioecesani, quam in institutione & destitutione aliorum. ¶ Sed quis confirmabit electiones talium & ipsos institueret? uidetur q. abbates superiores sicut allegatum est. S. sed certe satis uidetur in congruum, q. aliquis prioratum uel ecclesiam aliquam in tret & administrat irrequisito dioecesano, cui subest; ut in predicta decre. admonet. ad dioecesanum pertinet custodia ecclesiarum uacantium suarum dioecesis. S. de insti. capit. cum uenisset. unde ipsa inconsulto intrare non debet, q. derogaretur propter hoc iuri episcopali. de priu. cap. p. storialis. potest ergo responderi, ut fiat differentia inter institutionem & confirmationem. confirmatio enim est propriè appropriatio professus in electione habiti, & quatuor ad formam electionis, & quantum ad personam electi. S. de ele. c. nihil. institutio autem fit in ecclesia de ipso electo approbato iam & admisso, quando. S. inuestitur de illa. de iure pa. c. q. autem consultationibus. indifferenter enim utitur ius his uocabulis, institutione uidelicet, & in uestitura. de con. præb. c. post electionem, quia & inuestiri dī aliquis de ecclesia uel præbenda. de con. præb. c. propofuit. & institutio in ecclesia. de præb. c. dilecto. ubi dt, q. uno iure individuo uacante sine præbenda duo institui nō possunt ad illud. de sup. neg. pral. c. literas. Inuestitura autem fit post confirmationem. de ap. c. constitutus. unde potest dici confirmatio electionis q. in talibus prioribus de iure pertineat ad abbates suos, ut prægal. decr. S. de confus. c. cum dilec. Institutio autem ad dioecesanos locorum sicut examinatio & approbatio clericorum qui præficien- di sunt beneficiis ecclesiasticis & instituendi in eis, pertinet ad suos archidiaconos; institutio uero ad episcopos. de offi. archid. c. ad hæc. in uerbi. in quadam. ¶ Et quod institutio tam abbatum quam priorum in officiis suis spectet ad dioecesanos, satis innuitur. 15. q. 2. c. 1. & cap. celestulas. & ita abbates confirmabunt electiones, & approbabunt priores electos. dioecesani uero illos instituent. de offi. arch. cap. super eo. ubi dicitur, q. si aliqui permititur aliqua ecclesia ordinanda de persona idonea ad presentationem patroni, licet rector qui instituendus fuerit presentandus sit illi cui commissio facta fuerit, & ipse eam admittat; non tamen ipsum constituet, sed episcopus, uel archidiaconus, ad quem institutio pertinet; quia non est intentio committituper hoc praividicare episcopo uel archidiacono. ¶ Item & ipse archidiaconus non potest de iure prælaturam sibi a patrone sine consensu & licentia episcopi instituere in ecclesia. S. de offi. arch. ca. cum satis. de sen. & re iud. cap. cum bertoldus. nisi aliter obtineat de præscripta consuetudine. de deci. c. dudum. de offi. arch. cap. dilecto. de excess. præla. c. ad hæc. si ergo ad dioecesanos pertinet talium priorum institutio, nec debent difficultatem adhibere uelingerere in ipsorum institutione, postquam examinati & approbati sunt per suos abbates, sicut fit in his qui promouentur ab episcopis ad ordines. 14. distinct. cap. quando. & de offi. arch. c. ut nostrum. & in his qui præficiendi sunt ecclesiasticis beneficiis; quoniam ut dictum est, examinandi sunt prius a suo archidiacono, & postea per ipsum præsentandi episcopo, ut eos præficiat. de offi. arch. c. ad hæc. in uerbi. in quadam. postq; uero examinatus alias est diligenter & approbatus per illum ad quem pertinet, hic non est denudò examinatus. de xta. & qual. c. accepimus. de offi. deleg. c. licet. de purg. ca. c. dilect. in fi. & sufficit monachis testimonium sui abbatis. 16. q. 1. c. monachi uagantes. nisi forte aliquis promovet ad unā dignitatem uocet, uel postuletur, seu eligatur postea ad alia; q. tunc opportuna est postea alia ex minatio

minatio. Potest enim aliquis esse idoneus ad unam, & nō ad aliam. de elect. c. in causis. in f. unde absque difficultate dimittendi sunt sive instituendi tales priores ab episcopis, sicut sine difficultate, & absque iudiciorum strepitum amouendi sunt ab eis, postquam denunciarum fuerit episcopis per illos ad quos denunciare spectat, q. sive indigni. J. c. prox. §. quod si abbas. & §. ult. de accu. c. qualiter. in f. & si forte in eorum institutione malitiam adhinerent, posset super hoc haberis recursus ad superiori. de iure pat. cap. nullus. & in prædicta decre. ea quæ. §. qd si abbas. 6. q. f. cap. decernimus. argu. de iure pa. cap. pastoralis. in f. de elect. cap. publicato. secundum præmissa potest dici, q. in institutio in talibus prioratibus pertinet ad diœcefanos, confirmatio uero electionis eorum ad abbates. ¶ Sed ponamus, quod institutio etiam talium priori pertinet ad ipsos abbates, non tamen eos possent auctoritate propria instituere corporaliter; de huiusmodi incorporali institutione in beneficiis & dignitatibus loquitur decreta. ad hæc. de offic. archid. in uer. in quadam. nā per ipsam institutionem, quæ consistit in concessione sive in collatione beneficij uel dignitatibus, non adipiscitur quis possessionem, sed postea inducitur. de sentent. & re iud. cap. cum Bertholdus. circa princip. & de concess. præbend. cap. post electionem. in f. nec per inuestituram intelligitur quis adeptus esse possessionem. de dona. c. pertuas. de concess. præbend. cap. proposuit. unde non licet huiusmodi prioribus, & pro eorum institutione spectaret ad abbates prioratum possessionem ingredi, & eos gubernare ac administrare ibi auctoritate propria irrequisitis diœcefanois. de priu. cap. pastoralis. in fin. de foro compe. cap. romana. §. contrahentes. & 16. q. 5. c. si quis episcoporum. ubi dicitur, q. si prælatus in ecclesia sua quā habet in alia diœcesi uoluerit ordinare clericos uel insituere, quod idem est, ut de arbitrio. c. non sine. uel si ordinati sunt & instituti acquiescat eos habere. & regimen & gubernatio ecclesie ad eum pertinet. Et ita cum cōscientia & permisso dixi in ecclesiis sive diœcesis administratio est gerenda, sive pertinet ad abbates confirmatio & ad episcopos institutio talium priorum, sive utrumque ad abbatess; administratio tamen gerenda est auctoritate & permisso episcoporum. nam dec. de elec. c. cum in cunctis. §. cum uero. distinguunt hæc tria, electionem, confirmationem, & administrationem. ¶ Sed qualiter responderetur ad alias decre. nos. & transmissam, de elect. in quibus dicitur, q. per confirmationem quis habet plenam & liberam administrationem; & dicendum est q. referat, an confirmet is q. est ordinarius loci & plenam potestatem habeta iure, ut archiepiscopus quantum ad suos suffraganeos, & episcopi quantum ad prælatos ecclesiarum fuarum diœcenum sibi subiectarum, & papa quantum ad omnes quia super omnes ordinariam habet potestatem, an confirmet aliis; quia si archiepiscopus uel eps. aut papa confirmet, ex ipsa confirmatione intelligetur ei concessa esse administrationem, ut prædicta decre. transmissam. & c. nos. & intelligi esse institutus & accepisse per hoc institutionem; de fin. c. sicut tuis. ubi dicitur, q. petita fuit confirmationem, & postea sequitur q. acceptip. institutionem sicut periuera; unde p. eodem ponit confirmationem & institutionem, & hoc accedit quia huiusmodi confirmatores pleniorē habent auctoritatem, & res uel loca plenius subsunt eis maximē in spiritualibus, propter quod eis cōpetit instituere. de elec. c. querelam. & ideo efficacior est eorum confirmationem; & intelliguntur per hanc instituere, quia non exigit aliqui ius alterius conuenientia, uel assensus, secus autem est q. aii confirmant, qui non sunt locorum ordinarii, quia nō sic plene præfunt illis, unde alterius uidelicet superioris ut pote diœcefani qui plenius cura ac regimini est conuenientia, expectatur, sicut dictum est. §. Vel potest dici, confirmation electionum in talibus prioratibus pertinet de iure ad ipsos diœcefanos, quoniam ad ipsos spectat

regimen animarum committere. 16. quæstio. ultim. cap. nullus omnino. Et ad illam decr. de consue. sic respondendum est; quia monasterium Carrofen. dicebat, q. fratres Andreñ. monasterij dicebant in Carrofen. capitulo aliquem de gremio ipsius monasterij Carrofen. eligere sibi in abbatem propter statuta diœcefani episcopi, qui constituerat quod electio prioris uel abbatis monasterij Andreñ. penderet penes fratres ipsius loci & capitulum Carrofen. monasterium uero Andreñ. dicebat quod de iure communii & priuilegio ad ipsos fratres tantum pertinebat electio, & papa responderet quod illud statutum potest ita sanè intelligi, ut nec iuri communii nec priuilegio derogetur per ipsum, uidelicet ad fratres Andreñ. monasterij spectet electio, & ad capitulum Carrofen. confirmatio, sed non est ita intelligendum, quod de iure communii pertineat confirmation ad Carrofen. capitulum, nec ad hoc se refert decre. cum dicit quod statutum illud nō obuiat iuri communii, quia non erat quæstio de confirmatione, sed de electione solum, quam de iure communii dicebat ad se spectare Andreñ. monasterium. ¶ Vnde statutum illud sic potest intelligi quod non obuiaret iure communii, quod est ut congregatio sibi abbatem eligat. 16. quæst. ultim. cap. fin. & tamen statutum ipsum concedebat capitulo Carrofen. uidelicet ius confirmandi, quod ipse diœcefanois uidetur ei concessisse huiusmoi statuto nam alias statutum ipsum fuit inane, nisi aliquid specialiter indulisset. de uer. sig. c. abbate. circa f. Nō obuiat huic intellectui decre. illa de reli. do. quia monasterium. dicitur enim ibi q. unum monasterium fuit unitum alteri. Vnde ipse erat abbas utriusque & amborum administracionem & ordinationem habebat, nec præficebat alius in uno, & alius in altero; sed quia utrumque incongruum uidetur quod in aliquo prioratu subiecto monasterio uel abbatii confirmetur uel instituatur prior in scio ipso abbatte, cui subest prioratus; ideo potest dici, q. electio quæ in tali prioratu celebratur denuncianda est abbatis, cui subest per eum & per electores uel per illos cum eius conuentio presentando diœce. de eccl. edic. c. ad audienciam. & de elect. c. sacrosancta. ¶ Et ita dici potest, quod confirmation talium electionum ad diœcefanos pertinet, & sic eorum auctoritate gereri debet administratio, nisi aliud abbatibus de iure competenter speciali, ut §. notatum est. uel nisi circa institutiones & destitutions abbatum & huiusmodi prælatorum & religiosorum aliud obtineat & obseruetur ex regula & institutione sui ordinis approbata, sicut patet in Cister. de simo. c. ne Dei. ¶ Degradare autem huiusmodi prælatos uel priores ad solum episcopum pertinet. 15. q. 5. c. 1. & seq. & 16. q. 2. c. uis. in cellis autem, quæ fieri debent in infra septa monasterij. 2. q. 6. c. fi. nullum instituere, uel destituere debent episcopi. 18. q. 2. c. quā sit. Alij dicunt, quod non solum in prioratibus qui habent curam, sed etiam in aliis, & etiam in his ubi est prior datus ab abbate, semper est præsentatio facienda episcopo, & per eum confirmation facienda. [Præcauenter] ipsi episcopi uel visitatores. [Eos] episcopos uel visitatores [Perlonis] not. eos qui præfunt capitulis celebrandis habere iurisdictionem super eos, qui offendunt monasteria.

S V M M A R I V M .

Monachi correccio ad quem pertinet:

CAPITVLVM VIII.

EA quæ. Hoc. c. loquitur de visitatoribus deputatis a præcedentibus capitulis [Conci.] §. c. prox. [Notam] forte nimis leuem. ¶ Monachos hic appareret, quod visitatores possint punire monachos, & ad abbatem remittere puniendos. Vel dic melius, quod non possunt punire delinquentes monachos, nisi essent contumaces, ut puta quia cum visitatores uellent interrogare de statu monasterij, ipsi nolebant respondere, uel alio modo visitationem eorum impediabant, & sic hic

De reli. domib. ut episcopo sint subiec.

521

ficit hic loquitur. **P**uniatur suspensionis pena, uel interdictio; deponere enim non possunt, uel a remouere. s.c. prox. s. ordinentur. Vel dic melius, q[uod] non suspendent uel interdicent, nisi per episcopum, sed discipulum publice recipiantur capitulo, & hoc uidetur sonere litera. [Indiciorum] No. in inquisitione cibatū non esse seruandum solitum ordinē iudiciorum. de accu. c. qualiter. il. 2. inf. & de sim. c. per tuas. [Ab administratio] n. hoc specialiter conceditur. sibi in exemplis propter periculū mortis & longam absentiā papae. [Portet] ad cefano, uel a Papa. **s. de restri.** & ita Hen. Bohic ibi.

De religiosis domibus, ut episcopo sint subiectæ.

R V B R I C A XXXVI.

S V M M A R I V M.

- I**nstantes consignare non licet proprio episcopo. **C**hrismare, baptizare, & consecrare eiusdem iuris sint, & qui est in professione unius, & ceterorum esse presumitur.

C A P I T U L U M I.

Vne autem. [Ad basilicam] Si uis scire, quis episcopus debet consecrare ecclesiā, debet inq[ui]ri cuius ciuitatis episcopus &c. [Cuius] no. s. de offi. arch. c. ult. s. de proba. c. causā. [Consignationem.] t[er]no. non licere nisi proprio episcopo consignare instantes. [concurrerint]. 16. q. 1. ch. u. t[er]minis distincti inter ciuitates p[ro] ciues. 10. dist. c. 1. & c. cognouimus. 3. q. 6. c. h[ab]ac quippe, uel terminis nouis, quia si de his constat, sufficit. 16. q. 3. c. inter memoratos. & c. dilecto, t[er]cum enim h[ab]ec iura. t[er] christmare, & baptizare, & consecrare eiusdem iuris sint, ut qui est in professione unius, & alterius presumitur, nisi contra probatum. ar. 1. 2. q. 2. c. cognouimus. s. de deci. c. cum in tua. nisi alius probaret aliquod de iuribus praeditis exerceuisse, & est necessarium ad hoc uic[em] sic presumatur, q[uod] certum sit quod parochia h[ab]ec sit in eius diocese, uel non constet q[uod] sit in aliquius diocese.

S V M M A R I V M.

- I**ura seruanda sunt omnibus.

C A P I T U L U M II.

Qvia monasterium. [Cuius est diocese.] monasteriu[m] in fundo marciiano situm. de hoc no. s. ne se. uac. c. 1. [Terminus] ideo seruan[t] omnibus iura sua, quia locus unitus alij non mutat naturam suam, sed filius mutaret naturam suam, tunc acciperet iura annexa a iure uel consuetudine naturæ mutata; sicut est uidere in monasterio facto a capella, quod assumit iura competencia capelle, & cum suo præiudicio. j. de capel. mo. c. dilectus. & idem de eccl. a. di. c. ad audiētiam. s. de ma. & obe. c. in inferior. s. de confus. c. cum olim. & c. cū dilec. s. de sta. mona. c. recolentes.

C A P I T U L U M III.

DExenodochijs. Scilicet statuimus [p solicitudinē] per hoc. c. possunt intelligi. 10. q. 1. c. 1. & se. 15. q. 7. c. omnes. uidelicet q[uod] in hoc sit tantum dispositio episcoporum ad quæ ordinata est ecclesia, & quæ inueniuntur expressa in iure. ut no. s. de off. or. c. conquerentur. alij enim episcopus nihil ab ecclesijs saltē in temporalibus petere debet. s. de exce. c. cum & j. eo. c. cū uenerabilis. & x. q. 3. c. quia cogno.

S V M M A R I V M.
Prinatus sine autoritate episcopi locum religiosum facere non potest. C A P I T U L U M III.

A D h[ab]ec. [Authoritate ponti.] quia priuatus sine autoritate episcopi locum religiosum facere non potest. ff. de ref. diu. l. intantum. s. sacra. ff. de re. iu. l. 3. s. si quis do. & s. si his. Alij tamē b[ea]d[ic]t, q[uod] quicunque laico licitum est habere oratorium & hospitale in domo propria, dummodo non habeat formam ecclesie, etiam sine autoritate episcopi, de conse. dist. i. c. unicuique. & c. clericos. sed ibi celebrari non poterit absque autoritate episcopi, ut in prædictis cc. hoc autem certum est, q[uod] domū depatere pot[est] ad pauperes recipiēdos.

S V M M A R I V M.
Censum imponere licet in signum denotionis & memoriam beneficiorum.

Episcopus non potest in toto ius episcopale dimittere, & ecclesiā a tota sua iurisdictione dimittere.

Episcopus potest examinatione ordinatorum & visitationem clericorum archidiacorum & etiam aliis committere.

Sub iuris episcopalis petitione nedum ins episcopale comprehenditur, sed etiam quod pacio uel consuetudine constitutum est.

C A P I T U L U M V.

Constitutus. [Qui fuerat episcopus] forte diuersis rationibus uel eodem. [Pertinentes] hoc uerbum latissimum est. ff. de uer. fig. l. uerbum pertinere. ut comprehendat illa in quibus ius patronatus habet. t[er]n[us] Ita uidelicet per hoc uidetur q[uod] distincti fuerit contractus emphyteusis, qui suit de temporalibus tantum, a contractu liberalitatis qui suit de spiritualibus tantum, sicut seQUITUR, quod licet s. de re. permu. c. ad questiones. Vel dic q[uod] appellat emphyteusim compensationem census, quem in signum denotionis, & memoriam beneficiorum licet imponere. 18. q. ult. c. Ei[us]therius. Vel die; q[uod] licitum fuit episcopo sibi constituere fine peccato certam pensionem. ar. s. ut ec. bene. c. ut nostrum. in fi. Vel sicut innuit h[ab]ec de cre. inferius, episcopus liberaliter donauit, & monasterio liberaliter pensionem constituit. t[er]n[us] [Ordinationem] licet non possit in toto ius episcopale dimittere, & ecclesiā a tota sua iurisdictione dimittere; quod si probo, quia sic est et ecclesia illa acephala; quia cum nullus sit qui eam in suam recipiat, acephala remaneret, quod esse non debet, uel potest. 93. dist. c. nulla. tamen ad iura episcopalia constitutuere potest vicarios, qui suo nomine hoc faciant, & sic factum fuit hic; quia abbatem & conuentum eiusdem monasterij constituit vice sua, ut alios quos uellent ad officium episcopale exhibendum vocarent, sicut archidiaconus, & ad alios personatus vice sua constituit in multis iuribus episcopalibus. s. de offic. archid. cap. 1. Et secundum hoc oportet te dicere, q[uod] ille episcopus qui exercitat ista vice episcopi Albani faciet, & hoc etiam satis probari potest, quia uice p[ro]p[ter]a non facit, cum papa eum non accepit; p[ro]p[ter]amus tempus illud in quo nondum accepterat, nec autoritate sua facere potest, cu[m] ei nō subficit; nec auctoritate proprii monasterij, quia cum ex se hanc testamentum non habet nechaberet potest, ergo nec alij concedere. 1. q. 7. c. daibertum. refat ergo q[uod] auctoritate Albani episcopi h[ab]ec episcopalia faciet, maxime cum eā non exemerit per aliqua uerba que hic ponantur. Alij dicit, quod non ualuit h[ab]ec concessio suis iuribus, sed confirmatione papa satum. Et hoc ex ratione, quia ea quæ per decreta expediuntur, alij delegari non possunt. ff. de officiis procons. l. nec quicquam. Respon. illam regulam non habere locum in spiritualibus, quia bene archidiaconus, & etiam alijs potest episcopus committere examinationem ordinandorum & visitationem clericorum. s. de officiis.